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På baggrund af Økonomisk Redegørelses seneste skøn for det samlede udskrivningsgrundlag pr. 
august 2023 foreslår forligspartierne, at Slagelse kommune i 2024 vælger selvbudgettering med 
udgangspunkt i statsgarantiens forudsætninger:   

➢ Et befolkningstal på 79.888 borgere 
➢ Et udskrivningsgrundlag på 15.032.600.000 kr.  

 

Ved dette valg vil skatteindtægterne være uændrede i 2024 – men der vil være mulighed for en 
merindtægt i 2027 (efterregulering), hvis befolkningstallet og udskrivningsgrundlaget ikke ligger 
under statsgarantien. Ligesom et evt. tab (reduktion i bloktilskuddet) vil kunne minimeres. 

 

Årsager til valg af selvbudgettering 
Med udgangspunkt i at Økonomisk Redegørelses skøn holder vil der være 2 væsentlige årsager til at 
det kan være attraktivt at vælge selvbudgettering.  

Mulighed for ekstra indtægter   
En væsentlig årsag til anbefaling om valg af selvbudgettering skyldes, at Økonomisk Redegørelse 
har ændret deres skøn for det samlede udskrivningsgrundlag fra 1.230,1 mia.kr. (statsgarantien) til 
1.249,2 mia.kr. svarende til en stigning på 19,1 mia.kr. (1,6 %).  

Her er blandt andet mulighed for ekstra skatteindtægter, samt udligning på lav 
beskatningsgrundlag. Befolkningstallet vil også spille ind, samt de endelige regnskabstal på 
udgiftssiden.    

Mulighed for at undgå tab  
Justering i udskrivningsgrundlaget betyder også at det vil være attraktivt for de fleste kommuner at 
vælge selvbudgettering – det betyder samtidig at hvis rigtigt mange kommuner vælger 
selvbudgettering og Slagelse kommune vælger statsgaranti vil Slagelse kommune kunne lide et tab 
i 2027.  

Mulighed for tab ved valg af statsgaranti skyldes, at resultatet af selvbudgettering for 2024 
indregnes i 2027 og påvirker bloktilskuddet – dvs. Slagelse kommune får ikke flere indtægter – 
men modregnes i bloktilskuddet fordi de andre kommuner får flere indtægter på grund af deres valg 
af selvbudgettering.      

Dette scenarie viser hvor komplekst udligningssystemet og valg mellem statsgaranti og 
selvbudgettering er blevet – når der er store afvigelser imellem statsgarantien (Økonomisk 
Redegørelse Maj 2023) og Økonomisk Redegørelse August. 2023. 

Udgangspunktfor valg af statsgaranti  
Hvis de skitserede forudsætninger for 2024 holder, viser beregningerne i tabel 1 og 2 muligheder 
for merindtægter. 

Det skal bemærkes, at nedenstående beregningerne er forbundet med væsentlige usikkerheder og 
vil afhænge af mange forskellige faktorer – f.eks. udgør det aktuelle befolkningstal pr. 25. 
september 79.823 borgere. 

Figur 1. viser dog, at der skal forholdsvis store negative ændringer til før selvbudgettering ikke vil  
være en fordelagtigt for Slagelse kommune. 
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Figur 1. Følsomhedsanalyse 

 

For at kunne tage udgangspunkt statsgarantien og indregnet sanktion er beregningerne lavet ud fra 
en uændret skatteprocent på 25,6 %. I og med at forudsætningerne for beregningerne tager 
udgangspunkt i antal borgere og udskrivningsgrundlaget vil en ændret skatteprocent på 26,1 % 
have mindre betydning for beregningerne i tabel 1. og 2.           

Tabel 1. viser at holder statsgarantiens forudsætninger og Økonomiske Redegørelses seneste 
forventninger for udskrivningsgrundlaget vil der kunne være en økonomisk gevinst på op til 62,5 
mio.kr. i 2027.  

Samtidig visere tabel 2. og effekten på bloktilskuddet at jo flere kommuner som vælger 
selvbudgettering jo mindre gevinst – omvendt vil valg af statsgaranti kunne påvirke bloktilskuddet 
negativt i 2027.     

 

Tabel 1. Potentiale ekstra indtægter 

 
Merindtægt i 2024 0 
Potentiale - efterregulering i 2027 (efterregulering lav beskatning) 62,5 mio.kr.  

* plus er merindtægt 

Tabel 2. Bloktilskudseffekt 

 (mio.kr. ) 
Valg af 

selvbudgettering  
valg af  

statsgaranti 
Kun Slagelse kommune vælger selvbudgettering  61,7 0 
20 kommuner vælger selvbudgettering 49,4 -12,3 
29 kommuner vælger selvbudgettering 26,4 -35,3 
Alle kommuner vælger selvbudgettering 2,1 -59,7 

 * plus er merindtægt 
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